parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 

vez. 

4. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES 

4.1. Tendo em vista que o valor da contratação proposta pela Gerência Administrativa do CFQ, qual seja, 

R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais), se enquadra nos limites dos incisos I e II do art. 24 da Lei nº 

8.666, de 1993, e conforme o disposto no art. 20, § 2º, letra “a” da Instrução Normativa nº 5, de 26 de 

maio de 2017, fica dispensada a elaboração dos Estudos Preliminares.

[...]

LABORATÓRIO SABIN DE ANÁLISES 

CLÍNICAS S.A 
R$ 95,00 R$ 8.550,00 

BANCO DE PREÇOS  R$ 83,93 7.553,70 

17.3. Conforme se observa na tabela acima, a Clínica Médica e Vacinas Asa Norte LTDA – ME 
(Vaccine Care) ofertou o menor preço para a referida contratação, qual seja, R$ 7.020,00 (sete mil e vinte 
reais), e sagrou-se vencedora da Dispensa de Licitação n° 09/2023 - CFQ.  

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

18.1.  A despesa decorrente desta contratação correrá à conta de recursos específicos 
consignados no orçamento do CFQ: 

CENTRO DE CUSTO CONTA CONTÁBIL VALOR